
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

199 07-10-2025
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: CARTA DEDICATA A TE 2025: CONSOLIDAMENTO DELLA LISTA DEI
BENEFICIARI INDIVIDUATI DALL'INPS

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 199 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

   Lo Statuto dell’Ente;

Richiamate:
–    la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
-   il decreto del Sindaco n. 8 del 03 Ottobre 2025 con il quale ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000,
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti Locali, lo scrivente è stato nominato
responsabile del Settore Amministrativo;

 
Visti:

a)     il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;
b)      il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.
Lgs. 118/2011”;
c)     l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” modificato dall'art. 74 del d.lgs. n.
118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014;

 
Premesso che l’articolo 1 , comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio
2023), come modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre
2023,
n. 131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello
stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo
destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a
questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso
di un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da
fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

Dato atto che per l’anno 2025 la dotazione finanziaria del Fondo alimentare è stata incrementata
di un importo pari a 500 milioni di euro (cfr. l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024,
n. 207), con destinazione specifica delle risorse, al solo acquisto di beni alimentari di prima necessità,
con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica;

Preso atto che con il decreto interministeriale Fondo Alimentare 2025 – Carta Dedicata a te,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 12 agosto 2025 (di seguito D.I.),del Ministro
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro delle
Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno,
beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della legge 30
dicembre 2024, n. 207”, sono state individuate le disposizioni attuative e applicative;

Dato atto che è compito dei comuni quello di visualizzare le liste dei beneficiari al fine del
controllo dei dati anagrafici relativi alla residenza;

Considerato che il Settore Amministrativo ha provveduto a verificare la correttezza dei dati

Atto n. 199 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



rilevando due incongruenze nel numero dei componenti del nucleo familiare di due cittadini nella
lista iniziale dei beneficiari individuati dall’INPS ed li ha pertanto sostituiti con due beneficiari della
Lista INPS dei selezionabili in quanto in possesso dei giusti requisiti con priorità di indicatore ISEE
più basso;

Verificato che, ad un secondo e più attento esame, uno dei cittadini inserito nella lista dei beneficiari
selezionati non rientrava nei parametri della graduatoria in quanto la data di nascita di uno dei
componenti non risulta essere tra quelle indicate da INPS per la riserva dei primi posti in graduatoria;

Ravvisata la necessità di intervenire in merito con il reinserimento di uno dei due cittadini esclusi al
fine dell’espletamento della procedura di consolidamento della lista dei beneficiari, come da
disposizioni;

Dato atto che non risulta a carico del sottoscritto alcun conflitto di interesse relativamente alla
presente procedura ai sensi della vigente normativa in materia di prevenzione dei fenomeni di
corruzione e che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.       di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2.      di dare atto delle correzioni effettuati successivamente al rilevamento di due incongruenze
nella lista iniziale dei beneficiari individuati dall’INPS, sostituiti con due beneficiari della Lista
INPS dei selezionabili e successivamente modificata reinserendo un beneficiario della lista
iniziale INPS, dopo attento riesame delle condizioni anagrafiche e ISEE;

 
di pubblicare la lista consolidata dei beneficiari individuati dall’INPS limitando i dati pubblicati ai
riferimenti della DSU relativa all’attestazione ISEE, in base alla vigente normativa sul rispetto della
privacy e garantendo il diritto di accesso degli interessati

Atto n. 199 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 199 del 2025

Atto firmato digitalmente 4


